

NOWINY RZESZOWSKIE

Sroda, 12 czerwca 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 138 (4349) | Wyd. A' | Nakład 68.213

Międzynarodowe Sympozjum Prasoznawcze w Dukli

10 bm. odbyła się w Dukli II część Międzynarodowego Sympozjum Prasoznawczego. W sympozjum, które wcześniej przez trzy dni obradowało w Preszowie (CSRS), uczestniczyli naukowcy z uniwersytetów i instytutów dziennikarstwa z Pragi i Bratysławy oraz Studium Dziennikarskiego Uniwersytetu Warszawskiego.

Ze strony czechosłowackiej referat wygłosił doc. dr Mirosław Hysko z Bratysławy, a ze strony polskiej — prof. dr Zygmunta Młynarski. Sympozjum to stanowiło realizację uchwały Międzynarodowej Sesji Prasoznawczej ośmiu krajów socjalistycznych, która odbyła się w Warszawie. Obecnie powzięto ono wiele wniosków dotyczących dalszego rozwoju badań nad środkami informacji.

Obrady podsumował prof. dr Mieczysław Kafel. Z ramienia Prezydium Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich w obradach wziął udział red. Mieczysław Krzepkowski.

(m)

Z okazji XX rocznicy ukazania się pierwszego numeru „ZOLNIERZA WOLNOŚCI” — codziennej gazety Wojska Polskiego, zespoły redakcyjnego życzy owocnej działalności publicystycznej i osobistych sukcesów

ZESPÓŁ REDAKCJI „NOWIN RZESZOWSKICH”

XXXII MTP Barometr handlowy i turystyczny zwyżkuje

POZNAŃ
Ruch handlowy i turystyczny na XXXII Międzynarodowych Targach Poznańskich wzrasta. Handlowcy nawiązują coraz więcej kontaktów; coraz więcej zawiera się cennych transakcji tak w eksporcie, jak i w imporcie.

NA TEGOROCZNYCH MTP wystąpiło po raz pierwszy z osobną ekspozycją biuro eksportowo-importowe budownictwa i przemysłu maszynowego „Budimex”. Resort ten oferuje — za pośrednictwem naszych central handlu zagranicznego — 56 rodzajów kompletnych obiektów przemysłu materiałowego budowlanego.

Zawarto już pierwsze kontrakty m. in. na dostawę w roku bież. domków jednorodzinnych do Austrii, Szwajcarii i NRF.

„Cekop” sprzedał do Finlandii zbiorniki na paliwa płynne oraz 7 tys. ton blachy, do Kanady i Francji sprzedał tkaniny jutowe. Kupiliśmy kombajny węglowe i zestawy urządzeń wiertniczych wyprodukowanych przez ZSRR, a w Czechosłowacji zakontrowaliśmy prasy wulkanizacyjne za 3,5 mln złotych dew.

We wtorek przybyli do Poznania dalsze wycieczki fachowców — inżynierów i techników jak również wielu gości zagranicznych i turystów z całego kraju. W ciągu dwóch dni tereny targowe odwiedziło już 77 tys. osób. W dalszym ciągu duże zainteresowanie poznańskimi targami wykazują dziennikarze. Liczba dziennikarzy zagranicznych, zarejestrowanych w ośrodku prasowym MTP, przekroczyła 70, a dziennikarzy krajowych 350 osób.

Polscy inżynierowie i technicy biorą liczny udział w

ciekawych prelekcjach organizowanych przez biura informacji technicznej „NOT” na targach.

Większość pogadań technicznych, częstokroć połączonych z pokazami filmowymi, wygłaszają zagraniczni fachowcy z najróżnorodniejszych dziedzin od obróbki metali poprzez metalurgię, elektrotechnikę do atomistyki.



SESJE EGZAMINACYJNE NA WYŻSZYCH UCZELNIACH

Ponad 5.000 studentów przystąpiło do przedwakacyjnej sesji egzaminacyjnej na Politechnice Śląskiej.

Na zdjęciu: na wydziale górniczym — przed egzaminem warto porozmawiać z sympatycznym kominarzem, może przyniesie to szczęście.

CAF — fot. Jakubowski

Odpowiedź rządu PRL na ankietę ONZ dotyczącą skutków rozbrojenia

NOWY JORK

W siedzibie ONZ opublikowano jako oficjalny dokument Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ odpowiedź rządu PRL na ankietę rozsyłaną do wszystkich rządów państw członkowskich, dotyczącą skutków rozbrojenia.

Jak wiadomo, rząd polski już wcześniej dał wyraz swym poglądom na skutki, jakie rozbrojenie mogłoby przynieść dla ludzkości. W obecnym dokumencie rząd PRL raz jeszcze stwierdza, że sprawa wszechstronnie rozważona następnym, jakie rozbrojenie mogłoby za sobą pociągnąć, znajduje się w centrum uwagi nie tylko rządu PRL, lecz również polskich uczonych, ekonomistów i planistów. Rząd polski całkowicie i bez zastrzeżeń popiera idee wyrażone w głównym raporcie dziesięciu najwybitniejszych ekonomistów o skutkach rozbrojenia.

„Rząd PRL wyraża nadzieję — konkluduje dokument — iż w ślad za studiami pójdą też praktyczne kroki dla zrealizowania rozbrojenia”.

Zbliża się okres remontów szkół

WARSZAWA

Ponad 500 mln zł wynoszą w br. kredyty państwowe na remonty kapitalne budynków szkolnych. Fundusze te pozwolą na przeprowadzenie gruntownych remontów ok. 4 tys. obiektów szkolnych. Rady narodowe wszystkich niemal województw asygnują na remonty szkół dodatkowe sumy, sięgające w skali rocznej łącznie ok. 100 mln zł.

Przed sezonem tegorocznych remontów szkolnych, który jak co roku trwać będzie w okresie wakacyjnym, Ministerstwo Oświaty zwróciło się do przewodniczących prezydiów powiatowych rad narodowych o przeprowadzenie gruntownej analizy organizacji i przebiegu remontów.

Resort oświaty wskazuje ponadto na konieczność nadzoru nad remontami ze strony inspektorów-fachowców.

Cała ludzkość jest zainteresowana w badaniach kosmosu

Wypowiedź prezydenta „COSPAR” — prof. Maurice Roy'a

(BN-T PAP). Warszawskie obrady „COSPAR” — największego w tym roku światowego zjazdu badaczy kosmosu — dobiegają końca. W związku z tym przedstawiciel Redakcji Naukowo-Technicznej PAP — mgr Stanisław Bulas, zwrócił się do prezydenta Międzynarodowego Komitetu „COSPAR” — prof. Maurice Roy'a, członka Francuskiej Akademii Nauk, z prośbą, aby wypowiedział się na temat wyników spotkania i niektórych aspektów międzynarodowej współpracy w badaniach kosmosu.

Prof. Roy stwierdził w odpowiedzi, że sesja warszawska jest wyrazem aktywnej współpracy wielu stowarzyszeń i instytucji naukowych różnych krajów. Cała ludzkość jest zainteresowana w badaniach otaczającej nas przestrzeni kosmicznej. Prześtrzeń ta nie może być podzielona żadnymi granicami krajowymi i na części, należące do poszczególnych państw. Życie człowieka, zwierząt i rozwój rolnictwa uwarunkowane są zjawiskami klimatycznymi i meteorologicznymi, kształtowanymi przez działanie czynników bardzo od nas oddalonych. Istnieje związek między działaniem Słońca a stanem naszej atmosfery. Dlatego wszystkie narody, wszystkie instytucje naukowe na całym świecie są zainteresowane współpracą w badaniu tych zjawisk. Powinna ona być oparta na jak najlepszej woli zarówno badaczy, jak i rządzących. Z takiej współpracy wynika tylko lepsze wzajemne zrozumienie, które ma wielki wpływ na obodolne zbliżenie ludzi wszystkich krajów naszej planety.

Prof. Roy odpowiedział twierdząco na pytanie, czy

w konstrukcji jak najmniejszych urządzeń elektronicznych znajdują już zastosowanie w dziedzinie automatyzacji produkcji przemysłowej.

Zdaniem profesora, w ciągu najbliższych 5-10 lat wszystkie wiadomości na temat kosmosu zostaną całkowicie zrewolucjonizowane. Zmieniła się już przecież zasadniczo nasza wiedza na ten temat

(Ciąg dalszy na str. 2)

wyniki badań przestrzeni kosmicznej mogą być praktycznie wykorzystane w gospodarce. Np. osiągnięte postępy

Absolwenci szkół rolniczych będą zatrudniani tylko w swoim zawodzie (Omówienie uchwały Rady Ministrów)

WARSZAWA

ABSOLWENCI wyższych i średnich szkół rolniczych będą zatrudniani — postanawia uchwała Rady Ministrów — głównie w PGR-ach, spółdzielniach produkcyjnych, przedsiębiorstwach mechanizacji i melioracji oraz w innych instytucjach podległych Ministerstwu Rolnictwa, a także w innych resortach i przedsiębiorstwach bezpośrednio związanych z rolnictwem. Pozostałe upublicznione zakłady będą mogły zatrudnić specjalistów rolnictwa wyłącznie na tych stanowiskach, na których niezbędne jest posiadanie wykształcenia rolniczego. W celu zapewnienia realizacji uchwały powołano centralną i wojewódzkie komisje do spraw kadr rolniczych.

Centralna komisja, której przewodniczącym powołano wicepremiera Zenona Nowaka, m. in. określi jednostki organizacyjne nie wchodzące w skład resortu rolnictwa, w których konieczne jest zatrudnienie pracowników z wyższym i średnim wykształceniem rolniczym.

Do zadań komisji wojewódzkiej należeć będzie między innymi zakwalifikowanie specjalistów, którzy mogą i powinni przejść do pracy w PGR-ach lub w innych zakładach związanych z rolnictwem.

Uchwała zobowiązuje wszystkie instytucje i zakłady do zgłoszenia wojewódzkiej komisji do 15 lipca br. imiennych wykazów fachowców rolnictwa, zatrudnionych na stanowiskach nie wymagających kwalifikacji rolniczych.

Specjalistom, którzy przejdą do pracy w PGR-ach lub na stanowiska agronomów gromadzkich uchwała gwarantuje mieszkanie, koszty szkolenia przed objęciem nowej pracy, koszty przeniesie-

nia służbowego oraz zapomogę na zagospodarowanie się w wysokości jednomiesięcznego wynagrodzenia w dotychczasowym miejscu pracy. Absolwenci wyższych i średnich szkół rolniczych, którzy podejmą pracę w PGR-ach będą mogli otrzymać pożyczkę na zagospodarowanie się w wysokości do 8 tys. zł. Pożyczka ta może zostać umorzona po przepracowaniu co najmniej czterech lat w danym gospodarstwie rolnym.

Czołgi gaszą pożary

MOSKWA

Za pomocą specjalnych czołgów w ciągu 30 minut ugaszono morze płomieni, których temperatura dochodziła do 1300 stopni. Gaszenie tego pożaru — płonących sągów drzewa — odbyło się na jednym z syberyjskich poligonów doświadczalnych, gdzie przeprowadzane są próby z nowymi środkami techniki przeciwpożarowej.

Kiedy płomienie sięgały już powyżej sosen, do ognia podjechały zbrojone pojazdy na gąsienicach. Strażnicy w żaroodpornych ubraniach skierowali na ogień strumienie wody z silnych armatek wodnych.

Doświadczenie wykazało, że specjalne opancerzone pojazdy pozwalają zbliżyć się do ognia na bardzo bliską odległość, co daje bardzo dobre rezultaty.



NA WYBRZEŻU PIĘKNA POGODA

Na zdjęciu: na plaży w Sopocie.

CAF — fot. Kopeć

Śmierć 11 osób w katastrofie samochodowej

NOWY JORK

W pobliżu miejscowości Escalante (w stanie Utah) wydarzyła się tragiczna katastrofa samochodowa. Autobus, wiozący sporą grupę skautów, stoczył się z drogi do wąwozu. Jedenastu chłopców poniosło śmierć na miejscu, a 35 odniosło rany.

CIEKAWOSTKA

MAŁI, ZIELONI LUDZIE

Cała Australia pasjonuje się zagadką na miarę najlepszych powieści fantastycznych - naukowych. Oto kilka tygodni temu na polu jednej z wielkich farm w Nowej Południowej Walii spadł z nieba obły przedmiot, podobny do kształtu do marmiowej czaszy. Rząd australijski zwrócił się do Rządów USA i ZSRR zapytaniem czy ów dziwaczny przedmiot nie stanowił przypadkiem jakiegokolwiek ubocznego produktu doświadczeń kosmicznych. Odpowiedzi z Moskwy i Waszyngtonu były przeczące. Wówczas naukowcy australijski zabrali się do studiowania zagadkowego znaleziska, ale ku ich zdumieniu okazało się najpierw, że jest ono wykonane z materiału, którego ucieleśnienie nawet nie potrafili określić, a ponadto jest to materiał tak niesłychanie twardy, że nie mają się go żadne, nawet najodporniejsze narzędzia. O-

czywiście zainteresowali się natchnieniem tym faktem amerykańscy fachowcy zbrojenia. A nuż jakaś genialna stal pancerna? A może kawałek super-ultrakleju „kosmos-kosmos”?... Zagadka czeka na razie na rozwiązanie. Niemniej amerykański dziennik „The Oregonian” przestrzega uczonych przed zbyt dużą ciekawością. „Załóżmy, że rozpiętą w końcu tę idiotyczną kulę — pisze dziennik. No i co można znaleźć wewnątrz? Małych — zielonych ludzi?



Sytuacja baryczna: Nad Europą środkową zalega płytki układ niżowy, który przemierza się na wschód.

Prognoza pogody: Chmurno z rozproszonymi. Miejscami przelotne opady lub burze. Temperatura dniem do 23 st., nocą do 16 st. Wiatry wschodnie, przechodzące na północne.



26 BM. — DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI AFRYKI POŁUDNIOWEJ

Afrykański Kongres Narodowy — organizacja zrzeszająca bojowników o niepodległość południowej części tego kontynentu...

W odpowiedzi Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Afrykańskiego Kongresu Narodowego...

SPECJALIZACJA KRAJÓW CZŁONKOWSKICH RWPG W PRODUKCJI KWALIFIKOWANYCH NASION ROŚLIN UPRAWNYCH

W Warszawie zakończyły się obrady grupy roboczej do spraw nasiennictwa stałej Komisji Rolnej Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej...

DELEGACJA MINISTERSTWA ROLNICTWA POWRÓCIŁA Z SZWECJI

We wtorek powróciła do Warszawy delegacja Ministerstwa Rolnictwa, która pod przewodnictwem ministra...

W czasie kilkunastodniowego pobytu w Szwecji członkowie delegacji, jak poinformował min. Jagielski...

Wypowiedź M. Roy'a

(Ciąg dalszy ze str. 1)

sprzedz dziesięć lat, a nie należy zapominać, że pierwszy sztuczny satelita...

W zakończeniu prof. Roy uznał wkład polskich naukowców do prac zgrupowania...

(BN-T PAP). We wtorek — w 10 dniu obrad COSPAR — odbyło się pod przewodnictwem prof. Maurice Roy (Francja) — posiedzenie Komitetu Wykonawczego tej organizacji.

Tematem posiedzenia było m. in. omówienie wyników warszawskiego spotkania, ustalenie miejsca i terminu następnego zjazdu i dalszy program prac COSPAR.

Współpraca naftowców algierskich i włoskich?

ALGIER

Kierownicy algierskiej organizacji sprawującej obecnie zarząd nad naftą saharijską, będąc w Rzymie złożyli wizytę w zarządzie włoskiego koncernu ENI...

Na tle ostatniej wizyty mówił się, że ENI żywi ambicje stworzenia przeciwwagi dla amerykańskich i francuskich karteli naftowych...

Więcej materiałów budowlanych dla ludności niż w ubr.

WARSZAWA

Ogółem resort budownictwa przekazał w br. naszemu handlowi zagranicznemu towary wartości 176,6 mln zł...

Wartość eksportu budownictwa w I półroczu br. wyniosła najprawdopodobniej ponad

Harriman będzie reprezentował USA w rozmowach moskiewskich

WASZYNGTON

Prezydent Kennedy wyznaczył we wtorek podsekretarza stanu, Averella Harrimana, głównym przedstawicielem USA w zapowiedzianych na połowę lipca rokowaniach z ZSRR i Anglią...

Rząd brytyjski ogłosił już w poniedziałek, że W. Brytania będzie reprezentowała w rokowaniach minister nauki, lord Hailsham.

76 mln zł, co stanowi 46 proc. planu rocznego.

Podobnie kształtuje się sytuacja w dostawach materiałów budowlanych dla ludności, które w br. wyniosły 30 proc. całej produkcji rezerwy w tym zakresie...

Wartość tegorocznej produkcji materiałów budowlanych resortu, przeznaczonych dla ludności wynosi 5,8 mld zł, jest więc o 400 mln wyższa niż w zeszłym roku.

Habsburg przyczyną kryzysu austriackiej koalicji rządowej?

WIEN

Sprawa zezwolenia na powrót do Austrii b. następcy tronu austriackiego, Otto Habsburga, grozi rozbięciem koalicji rządowej...

W tej sytuacji zebrała się komisja koalicyjna, SPOE i OEPV, aby zbadać czy istnieje jeszcze podstawa do kontynuowania koalicji obu partii...

Problem kurdyjski czeka na rozwiązanie Wywiad gen. Talabaniego dla „Izwestii”

MOSKWA

Dziennik „Izwestia” opublikował we wtorkowym numerze wywiad udzielony niedawno w Bagdadzie korespondentowi tego dziennika Wisniewickiemu przez generała Talabaniego...

W odpowiedzi na pytanie dotyczące „problemu kurdyjskiego” gen. Talabani podkreślił, że walce o wyzwolenie ojczyzny Kurdów poświęcili już wiele lat, wiele sił i wiele ofiar w ludziach...

Po drugiej wojnie światowej walka Kurdów o swe prawa rozszerzyła się jeszcze bardziej, ogarniając cały naród. Utworzono Demokratyczną

Partię Kurdystanu, która głosiła hasło „wspólnej walki wraz ze wszystkimi sąsiednimi narodami” z postępowymi siłami całego świata...

Kurdowie z honorem walczyli ramię w ramię z arabską ludnością Iraku o wprowadzenie w kraju swobód demokratycznych.

Jednakże nie leżało to w planach dyktatora Kasema. Zaczął on przesładować sily demokratyczne jako jedne z najbardziej nieugiętych w kraju...

Mówiąc o swej niedawnej wizycie w Kairze i Algierze gen. Talabani stwierdził, iż spotkał się z głębokim zrozumieniem problemu kurdyjskiego i poparciem ze strony prezydenta Nassera i premiera Ben Bella.

Na zakończenie wywiadu gen. Talabani oświadczył, że nowy rząd Iraku obiecał znaleźć rozwiązanie problemu kurdyjskiego i zaspokoić żądania Kurdów...

Jak już informowaliśmy, do Rzeszowa przyjeżdża doskonale drużyna zapaśnicza Japonii. W piątek, 14 bm. spotka się ona w hali Wojewódzkiego Ośrodka Sportowego z reprezentacją Polski...



Realizm pożądany

WASZYNGTON

Prezydent J. Kennedy wygłosił na uniwersytecie amerykańskim w Waszyngtonie przemówienie, w którym stwierdził, że między nim, premierem N. Chruszczowem i premierem H. Macmillanem osiągnięte zostało porozumienie...

DNOTUJMY z przemówienia prezydenta Kennedy'ego na uniwersytecie w Waszyngtonie

elementy realizmu w ostatnim przemówieniu obecnego prezydenta USA. Przemówienie Kennedy'ego nie było pozbawione antykomunistycznych wypadów...

Pamiętamy jeszcze dulesowski język z „pozycji siły”. Politycy amerykańscy nie zdecydowali wówczas grózb i wymachiwania bombami wodotryskami nad Związkiem Radzieckim...

szą uwagą odnotowujemy więc elementy realizmu w ostatnim przemówieniu obecnego prezydenta USA. Przemówienie Kennedy'ego nie było pozbawione antykomunistycznych wypadów...

Losy pokojowego współistnienia państw o różnych systemach Wschodu i Zachodu, zależą w decydującej mierze od porozumienia USA — Związek Radziecki...



ROZMOWA CHRUSZCZOWA Z LONGO

Pierwszy sekretarz KC KPZR Nikita Chruszczow przyjął 11 bm. zastępcę sekretarza generalnego Włoskiej Partii Komunistycznej, Luigi Longo.

CARAPKIN SPOTKAŁ SIĘ ZE STELLE'EM W GENEWIE

We wtorek Komitet Rozbrojenia 18 państw nie obradował. W siedmiu delegacji radzieckiej odbyło się natomiast spotkanie dwóch współpracowników konferencji — Siemiona Carapkina (ZSRR) i Charlesa Stelle'a (USA).

POMOC ZSRR DLA KUBY

Agencja TASS donosi, że ZSRR udzielił Republice Kubańskiej pomocy technicznej przy organizacji w latach 1963—1965 ośrodka szkoleniowego, który zajmie się przygotowaniem mechanizacji rolnictwa...

WOKÓŁ PROBLEMU SEGREGACJI RASOWEJ W USA

Sąd najwyższy w USA postanowił odroczyć — przyspieszenie do jesieni lub zimy — rozstrzygnięcie zagadnienia, czy właściciel prywatnego przedsiębiorstwa może odmówić obsłużenia klienta — Murzyna...

ZMARŁ SZEN TSUN-ZU

11 czerwca zmarł w Pekinie po ciężkiej i długotrwałej chorobie prezydent syryjsko-jemeński. Na czele delegacji jemeńskiej stał prezydent Salal, syryjskiej — przewodniczący „Narodowej Rady Rewolucyjnej” generał Atasi i premier Salah Biter.

ROZMOWY SYRYJSKO-JEMEŃSKIE

11 czerwca w pałacu prezydenckim w Damaszku rozpoczęły się rozmowy syryjsko-jemeńskie. Na czele delegacji jemeńskiej stał prezydent Salal, syryjskiej — przewodniczący „Narodowej Rady Rewolucyjnej” generał Atasi i premier Salah Biter.

ZACIESNIENIE KONTAKTÓW UCZONYCH ZSRR I JUGOSŁAWII

W ZSRR bawiła ostatnio z 10-dniową wizytą delegacja jugosłowiańskiego towarzystwa rozwoju nauki i techniki. Przed odjazdem ze Związku Radzieckiego delegacja podpisała oświadczenie o współpracy naukowo-technicznej między obu krajami.

DLA DELEGATÓW FRANCO NIE MA MIEJSCA NA KONFERENCJI MOP

Wydział prasowy Światowej Federacji Związków Zawodowych opublikował 10 bm. list wysłany przez sekretarza generalnego SFZZ Louis Sallanta do przewodniczącego 47. sesji generalnej konferencji Międzynarodowej Organizacji Pracy...

REAKCJA DE GAULLE'A NA ZAPOWIEDZ ROZMÓW MOSKIEWSKICH JESZCZE NIE ZNANA

Natychmiast po ogłoszeniu porozumienia w sprawie wznowienia w lipcu w Moskwie trójstronnych rozmów nad zaprzestaniem prób z bronią nuklearną prezydent de Gaulle odbył konferencję z ministrem spraw zagranicznych Couve de Murvillem...

WYNIKI WYBORÓW DO SKUPSZCZYN

W dniu 1 czerwca gminne skupszczyzny Jugosławii wybrały deputowanych do Związkowej Skupszczyzny Ludowej. Centralna komisja wyborcza informuje, że na kandydatów na deputowanych do Zgromadzenia Związkowego głosowało 99,3 proc. wyborców...

MOBUTU W PARYŻU

Generał Mobutu, szef sztabu armii kongijskiej przybył w poniedziałek do Paryża dla przeprowadzenia rozmów z wyższymi oficerami armii francuskiej. Spotkał się on z szefem sztabu armii francuskiej, z generałem Ailleret. Program pobytu Mobutu we Francji przewiduje m. in. wizytę w szkole oficerów francuskich spadochroniarzy w Pau.

12 lat więzienia za nadużycia w bibliotece

Sąd Wojewódzki w Rzeszowie, na sesji wyjazdowej w Tarnobrzegu rozpatrzył w trybie dorocznym sprawę 37-letniej Marii Zagórowicz — b. kierowniczki biblioteki Zakładów Metalowych w Nowej Dębie...

Jak już informowaliśmy M. Zagórowicz sprzedawała antykwariatem w Dębie, Rzeszowie i Sandomierzu cenne książki i wydawnictwa techniczne, stanowiące własność zakładów jako „własne”, a następnie te same książki wykupywała z powrotem dla zakładowej biblioteki oczywiście już za pieniądze zakładu.

„Washington Post” sceptycznie o podróży Kennedy'ego do Europy

WASZYNGTON

Komentator dziennika „Washington Post” N. Murder, podkreśla, że zbliżająca się podróż prezydenta Kennedy'ego do Europy będzie miała z politycznego punktu widzenia charakter „podróży w niewiadome”.

Wobec wyników wyborów we Włoszech obecnie punkt ciężkości podróży prezydenta USA stanowią wizyty w NRF i Berlinie zachodnim.

Termin wizyty w Anglii również okazał się niefortunny, ponieważ rząd Macmillana zmagają się z wielkim skandalem politycznym wywołanym aferą b. ministra Profumo...

Wobec wyników wyborów we Włoszech obecnie punkt ciężkości podróży prezydenta USA stanowią wizyty w NRF i Berlinie zachodnim.

Termin wizyty w Anglii również okazał się niefortunny, ponieważ rząd Macmillana zmagają się z wielkim skandalem politycznym wywołanym aferą b. ministra Profumo...

Przed meczem Polska — Japonia

Mistrzowie świata przeegzaminują naszych zapaśników

Jak już informowaliśmy, do Rzeszowa przyjeżdża doskonale drużyna zapaśnicza Japonii. W piątek, 14 bm. spotka się ona w hali Wojewódzkiego Ośrodka Sportowego z reprezentacją Polski...

mistrzostwach świata w Bułgarii nasi najbliżsi przeciwnicy wypadli bardzo dobrze, zdobywając dwa mistrzowskie tytuły; w wadze piórkowej zwyciężył Osman Watanabe, a w lekkiej Iwao Hozuki...



Kawiarnia „Warszawa” w Alei Karola Marksa w Berlinie jest ulubionym miejscem spotkań mieszkańców stolicy CAF

Z BLIŻĄ SIĘ KONIEC roku szkolnego. Wkrótce zabrzmi dzwonek na ostatnią lekcję. Rozpoczyna się wakacje. W szkołach zapanuje spokój. Będzie to jednak spokój pozorny, bo rozpoczną się remonty budynków. Wszyscy zainteresowani dołożą starań, żeby dzieci przyszły w nowym roku do czystych, całkowicie odrestaurowanych szkół. Ale jak co roku, tak i w bieżącym z wielką ciekawością oczekiwać będziemy meldunków o tym, w ilu nowo wybudowanych gmachach młodzież rozpocznie naukę! Warto więc już obecnie zapoznać się z sytuacją panującą na budowach szkolnych obiektów. Jest to tym bardziej konieczne, że napływające wieści są mocno niepokojące.

MAJOWE ZESTAWIENIE

Majowe, bo pochodzi z ub. miesiąca, ale chyba niewiele straciło ze swojej aktualności, bo wiadomo, że o tej czy innej budowie w rzeszowskich warunkach nie można powiedzieć tak jak o cieście, że różnie jak na drogach. Raczej trzeba mówić o swoistym „zakałcu”. Ani go ugryźć, ani smakuje, słowem nic dobrego.

W bieżącym roku w naszym województwie w planie inwestycyjnym szkolnictwa znajduje się 110 pozycji. Nakłady w wysokości 210.735.000 zł przeznaczone są na budowę nowych, lub rozbudowę już istniejących obiektów szkolnych. Tylko pięć zadań dotyczy dokumentacji przyszłościowej. W sumie zakres robót poważny, wymagający od wykonawcy pełnej mobilizacji sił już od pierwszych miesięcy roku. Tymczasem notuje się wielkie opóźnienia robót na poszczególnych budowach. Przedsiębiorstwa przerobiły w 4 miesiącach br. niewiele ponad 19 mln złotych, z czego rozliczono prace tylko na przeszło 8 mln złotych. Maj i pierwsze dni czerwca nie przyniosły większej poprawy. A chcąc nadrobić istniejącą już stratę i opóźnienia, trzeba by przerabiać — jak wylizczono w Kuratorium — ponad milion złotych dziennie. Tego jednak się nie robi.

Z najbardziej ślamazarnie prowadzonych budów można wymienić szkołę ćwiczeń dla WSP w Rzeszowie oraz szkoły podstawowe w Pustkowie, w Rzeszowie (Podpromie i Tyśiąclątka), Sieniawie, Nehrybce, Ustrzykach, Rakszawie, Skołyżynie, Kobylance, Woli

Baranowskiej, Majdanie Kolbuszowskim, Stobiernej, Turzy i Gwoźnicy. Nie rozpoczęto jeszcze robót na 30 nowych obiektach szkolnych, a m. in. w Skrzyszowie, Kamionce, Przeworsku, Łopuszcu, Bachórze, Gorlicach i Krośniku. Fakty smutne, wystawiające jak najgorsze świadectwo ludziom, którym powierzono realizację niezwykle ważnych inwestycji. Czym je tłumaczyć? Przyczyn jest wiele, lecz wymienić przede wszystkim należy...

BRAK ŚCISLEJ WSPÓŁPRACY MIĘDZY INWESTOREM A WYKONAWCĄ

Inwestor, to znaczy Kuratorium i prowadzący w jego imieniu całość inwestycji DBOR twierdzą, że poważne opóźnienia na poszczególnych budowach powstały z winy wykonawcy. Wymieniają brak właściwego przygotowania frontu robót, dobrej organizacji pracy, dyscypliny wśród załóg i niewłaściwą gospodarkę materiałową. Natomiast przedstawiciele Rzeszowskiego Zjednoczenia Budownictwa mówią wręcz coś innego, a mianowicie, że to wina inwestora, który nie dostarcza w terminie pełnej dokumentacji kosztorysowo - technicznej, nie załatwia przelewów, dokumentów notyfikacyjnych itp.

Jedni i drudzy na poparcie swoich wywodów przytaczają „niezbite” argumenty, ustawy, przepisy. Ale kiedy się zdarzy, że przedstawiciele obu stron spotkają się przy konferencyjnym stole, to nie spodziewanie dla wszystkich okazuje się, że np. sprawa notyfikacji umów została już dużo wcześniej uregulowana, że „głośne” wstrzymanie budowy ze względu na wysoki poziom wód gruntowych, które zalewają piwnice, to nic innego, jak nagłe podejście wód deszczowych. Podobnie można by wyjaśnić wiele innych spraw i nie wstrzymywać prac budowlanych, nie przesuwając terminów ukończenia szkół. Chodzi tu o drobne braki w dokumentacji: jak na przyłączenie elektryczne, kanał centralnego ogrzewania, balustrady klatki schodowej, zasilania kablowego, wnętrza sali gimnastycznej, zagospodarowania placu czy kolorystyki wnętrza lub elewacji. Czasem dochodzi do śmiesznych nawet historii. Wykonawca bowiem zamiast

zać. Ale nie tylko jej brak opóźnia terminową realizację planu w budownictwie szkolnym.

CZY SIĘ STOI, CZY SIĘ LEŻY, DWA TYŚIĄCE SIĘ NALEŻY...

Treść znanego powszechnie dwuwiersza w lapidarny sposób oddaje nastroje panujące na budowach i to nie tylko obiektów szkolnych, lecz także wszystkich innych. Brak współpracy między inwestorem a wykonawcą, to niewątpliwie duże niedociągnięcie, które hamuje postęp robót. Ale trudno nie wspomnieć o niedomaganiach po stronie niebezpieczniejszych, które z coraz większą siłą występują w całym budownictwie. Każdy się zapewne domyśla, że chodzi o bumelanctwo, liczne przestoje, szereg się pijaństwo wśród załóg. Przy każdej okazji wiele się mówi o tych sprawach i domaga wykonania dyscypliny pracy i zwiększenia poczucia obowiązku wsi robotników budowlanych. Zapomina się jednak przy tym, że są to skutki. Szkoda, że z równą siłą nie mówi się o przyczynach panoszącego się na budowach bumelanctwa i jawnego pijaństwa w czasie godzin pracy. Jest powszechną tajemnicą, że siatka płac w resorcie budownictwa, premie, są tak związane z wynikami produkcyjnymi, z wydajnością pracy, jak podaje wyżej zacytowany, znany w całej Polsce dwuwiersz. Ale jak na razie wolimy na takich czy innych konferencjach sygnalizować gromy na obiboków i budowlanych pijaków niż zająć się reformą płac i premii w tak ważnej gałęzi naszej gospodarki. Cóż, my kochamy paradoksy. Tylko w ilu nowych szkołach w naszym województwie zabrzmi dzwonek na pierwszą lekcję?...

ADAM POTASZ

MIEDZY DZWONKAMI...

na roboczo uzgodnić z inwestorem, co i jak trzeba zrobić, sporządzi „urzędowy” protokół, w którym pisze: brak dokumentacji na kolorystykę sal i elewacji. Konieczne przesunięcie terminu ukończenia budowy (?). Nie podaje jednak dokładnej daty. Dopiero przy konfrontacji inwestor mówi: malujcie jak chcecie, tylko oddajcie wreszcie szkołę do użytku. Był problem i nie ma problemu, a wszystko dlatego, że obie strony uzgodniły sprawę. Można śmiało stwierdzić, że ściślejsza, taka na co dzień, współpraca inwestora z wykonawcą, uzgadnianie na roboczo wynikłych spornych kwestii, w poważnym stopniu przyspieszyłaby roboty na poszczególnych budowach, jak również szybsze oddanie do użytku wielu szkół. Chodzi zwłaszcza o te objekty, które weszły do tegorocznego planu z poślizgu z roku ubiegłego i zgodnie z wyznaczonymi terminami powinny być ukończone w I kwartale br. I taką współpracę trzeba nawią-

Czy będziemy produkować brom ?

W Dębowcu Śląskim, gdzie znajdują się bogate pokłady solanki jodkowo-bromkowej, Kopalnictwo Naftowe w Krośnie wybudowało wytwórnię jodu. W obiekcie tym jednak nie można uzyskać najmniej poszukiwanego w przemyśle farmaceutycznym, antyportowego produktu — bromu, a tym samym wykorzystać w pełni wód mineralnych. Na uwagę zasługuje więc wstępny wniosek mgr Władysława Chajęca z Instytutu Naftowego w Krośnie w sprawie budowy pierwszej w kraju, doświadczalnej instalacji do produkcji bromu. Autor opracowania obliczył, iż konieczne pomieszczenia kosztować będą 250 tys. zł, w których można by wytwarzać około 5 ton bromu rocznie. Sprawa warta zachodu choćby dlatego, że kilka tysięcy dolarów zostałyby na inne potrzeby. (m. z.)

Nowy tygodnik „KULTURA”

14 czerwca br. ukáže się w sprzedaży nowy 12-kolumnowy tygodnik „Kultura”. Tygodnik będzie wszechstronnie informował czytelników o życiu kulturalnym w kraju i za granicą. Systematycznie omawiana w nim będzie problematyka dotycząca ogólnej polityki kulturalnej w Polsce. Zamieszczane w „Kulturze” publikacje będą obejmowały szeroki zakres problematyki kulturalnej ze szczególnym uwzględnieniem problemów rozwojowych socjalistycznej kultury w Polsce zarówno w większych miastach, osiedlach robotniczych, jak i na wsi. „Kultura” zajmować się będzie m. in. sprawami upowszechnienia kultury za pośrednictwem radia, telewizji i filmu oraz innych nowoczesnych środków przekazywania myśli.

półrocznej — 78 zł, rocznej — 156 zł.

Z uwagi na to, że równolegle z ukazaniem się „Kultury” przestają wychodzić dwa tygodniki: „Nowa Kultura” i „Przegląd Kulturalny” — wszyscy dotychczasowi prenumeratorki tych pism otrzymają pierwszy numer „Kultury” wraz ze specjalnym drukiem w sprawie dalszej prenumeraty. Druk ten stworzy czytelnikom możliwość otrzymania nowego pisma w ramach opłaconej prenumeraty „Nowej Kultury” czy „Przeglądu Kulturalnego” — bez żadnych dopłat — bądź w wypadku niewyrażenia na to zgody, stanie się on podstawą do zwrotu pieniędzy za opłacone a nie wydane numery obu pism.

Nowy tygodnik dużo uwagi poświęci popularyzacji inicjatyw kulturalnych, podejmowanych w różnych zakątkach kraju. W większej mierze niż to było dotychczas, „Kultura” nawiąże kontakt ze środowiskiem pracowników i działaczy kulturalnych na terenie całego kraju, wspomagając ich wysiłki akcjami publicystyczno-informacyjnymi. Pismo włączy się do konkretnej pracy nad podniesieniem poziomu działalności w dziedzinie kształtowania nowego modelu kultury i będzie się starało upowszechnić dorobek najbardziej aktywnych i twórczych ośrodków regionalnych.

Bogata tematyka, szeroka skala zainteresowań życiem kulturalnym pozwoli „Kulturze” zaspokoić potrzeby szerszego kręgu czytelników o różnych zainteresowaniach i zamiłowaniach.

W każdym numerze tygodnika czytelnicy znajdą artykuły i felietony na temat literatury i sztuki oraz stale pojawiające się wiadomości o działalności radia, TV, teatru i filmu. W stałym dziale recenzyjnym omawiane będą dzieła literackie, jak również pozycje wydawnicze dotyczące socjologii kultury, teorii sztuki oraz z zakresu publicystyki społecznej.

Tygodnik „Kultura” rozprowadzany będzie na terenie całej Polski poprzez kioski „Ruchu” w cenie 3 zł za egzemplarz oraz we wszystkich formach prenumeraty. Koszt prenumeraty miesięcznej wynosić będzie 13 zł, kwartalnej — 39 zł.

◆ Położyć kres wypadkom ◆



niedoceniane w gospodarce leśnej

W bieżącym roku gospodarczym w jednostkach podległych Okręgowemu Zarządowi Lasów Państwowych w Przemyśle miało miejsce aż 8 wypadków śmiertelnych, około 50 ciężkich i prawie 100 lekkich. Przyczyny ich były różne. Np. w nadleśnictwie Gorlice ścinke drzew prowadzono wbrew przepisom przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych (porywisty wiatr), w Jaślińskich robotnik stał w czasie pracy w niewłaściwym miejscu — skutki tragiczne. W obydwóch wypadkach nie było fachowego nadzoru, który zwróciłby uwagę pracującym na grożące im niebezpieczeństwo. W ośrodkach transportu leśnego w Przemyśle i Sanoku śmiertelne wypadki

spowodował brak legarów stanowiących niezbędne wyposażenie samochodów do transportu drewna dłużycowego. W Sanoku uległo zachwyceniu w nowym baraku trzech pracowników kolejki leśnej. Odpowiedzialność za ten wypadek spada na Zakład Usług Kominiarskich, który nie sprawdził funkcjonowania przewodów kominowych i na wykonawcę budowy — Zarząd Budownictwa Leśnego w Ustrzykach.

Ciężkie wypadki zanotowano przy wyładunku dłużyc w OTL w Przemyśle, na składowym spedycyjnym w Puszczy (niewłaściwe przygotowanie do rozładunku, nierówny teren) i kilku innych jednostkach. Mniej groźne wypadki miały miejsce w nadleśnic-

twach: Jastkowice, Dwernik, Wiązownica, Lesko, Pruchnik, Rozwadów, Strzyżów, Olszanica. Jak wykazały dochodzenia, pracownicy, którzy im ulegli nie przeszli nawet wstępnego przeszkolenia w zakresie bezpieczeństwa pracy, choć na to zagadnienie związki zawodowe kładą silny nacisk. W nadleśnictwach w Krasiczynie i Jasieniu zatrudniono młodocianych przy nieodpowiednich dla nich pracach, co również skończyło się wypadkami. Całkowitą winę ponosił nadzór, który był dobrane poinformowany o wieku poszkodowanych. Te i podobne wypadki zda-

rzają się przy robotach eksploatacyjnych nie po raz pierwszy. Faktem jest jednak, że osoby odpowiedzialne za bezpieczeństwo załóg nie analizują ich przyczyn, nie wyciągają wniosków z tych smutnych doświadczeń. Powyższe wskazuje na to, że stan bhp w gospodarce leśnej naszego województwa jest niezadawalający. Wynika to w pewnym oczywiście stopniu z ciężkich i trudnych warunków pracy, niedostatecznej mechanizacji, braku kwalifikowanej kadry, lecz głównie — ze słabego zainteresowania sprawami bhp.

Nie wszyscy robotnicy otrzymują należyty im sprzęt ochrony osobistej: hełmy, ochraniacze do pił i siekier, nakolanniki i naramienniki, a przecież, jak wykazuje statystyka, znaczny procent wypadków następuje na skutek braku tychże. W wielu nadleśnictwach praktykuje się wydawanie sprzętu ochronnego tylko robotnikom stałym, choć większość załóg stanowią robotnicy sezonowi. Mało gdzie buduje się schrony przyrzębowe, a jednocześnie nie wykorzystuje się pieniędzy przeznaczonych na ten cel. OZLP posiada (w magazynach) kilkanaście kolejek linowych do zrywki i transportu drewna z miejsc trudno dostępnych, a tym samym niebezpiecznych. Nie są one jednak w ogóle wykorzystywane. Czy będą kiedykolwiek — trudno powiedzieć.

Chociaż stan techniczny środków transportu w OTL znacznie się poprawił, to w dalszym ciągu czekają na rozwiązanie m. in. sprawa bezpiecznego otwierania kłonic, wybierania bolców kłonic

owych z przodu samochodu i z tyłu przyczepy itp. Zaplecze techniczne OTL jest prymitywne, nie uwzględnia istotnych wymogów bhp. Np. warsztat w Jaśle wyremontowano dopiero po kilkukrotnych interwencjach technicznego inspektora pracy i pod groźbą zamknięcia. W kilkudziesięciu składnicach przykolejowych i kilku biniągach ładunek drewna dłużycowego odbywa się z pomocą ręcznych wind. Nie ma ani jednej składnicy właściwie urządzonej i wyposażonej. Brak drogi dojazdowej, różnice poziomów i inne właściwości terenu nie są brane pod uwagę. Pusty plac — oto jedyne kryterium decydujące na ogół o usytuowaniu składnicy. W takich warunkach praca jest nie tylko uciążliwa, lecz jednocześnie niebezpieczna (wypadki w Brzozowie i Frzyszaku). Nadleśnictwa nie respektują przepisów obowiązujących przy zakładaniu składnic. Nawet w nowo wybudowanej składnicy w Łupkowie nie jest tak jak być powinno.

W świetle powyższego z uznaniem należy przyjąć zainteresowanie się sprawami bhp ze strony Okręgowego Zarządu Zw. Zaw. Prac. Leśnych i Przemysłu Drzewnego. Najważniejsze jest to, że przedsięwzięto już konkretne kroki zmierzające do poprawy sytuacji.

Postawienie bezpieczeństwa pracy w gospodarce leśnej naszego województwa na właściwym poziomie nie jest łatwe ani proste. Jednak przy systematycznej, długofalowej pracy można wiele zmienić na lepsze. ZB. ZIEMBOLEWSKI

Młodzieżowe wezwanie melioracyjne

Warto iść w ich ślady

W pracach melioracyjnych od dawna wyróżnia się młodzież, która zorganizowana w brygadach dobrze pracuje przy wykonywaniu różnych obiektów melioracyjnych.

niec Nowy wartości 1.220.000 złotych — zapewniają równocześnie wykonanie całości inwestycji do 30 września br.

Na uwagę zasługuje fakt, że brygada w regulaminie współzawodnictwa obok zadań produkcyjnych ujęła także podnoszenie kwalifikacji zawodowych junaków.

Warto, by w ślady brygady melioracyjnej OHP z Lublińca Nowego poszły wszystkie inne młodzieżowe brygady melioracyjne.

Szkolne schroniska turystyczne

Młodzież z różnych zakątków kraju, która w okresie wakacji poznawać będzie zabytki architektury i przyrody w pow. krośnieńskim, po trudach wędrowki znajdzie odpowiednie warunki do wypoczynku.

Warszawa

Na rynku Nowego Miasta.

CAF-fot. Sokołowski

Jedną ze scen superfilmu pt. „Upadek Cesarstwa Rzymskiego” kręconego w Hiszpanii w okolicach Madrytu. Główne role w filmie wykonują S. Loren, A. Guinness i S. Boyd.

CAF



BOGATY w imprezy zapowiada się tegoroczny sezon u wodniaków, zrzeszonych w klubach wodnych Ligi Obrony Kraju.

W okresie letnim kluby planują zorganizowanie wielu spływów kajakowych, rejsów żeglarskich, prowadzących masową naukę pływania, oraz szkolenie specjalistyczne.

Wodniacy LOK rozpoczęli sezon

nych przez kluby wodne LOK oglądać będziemy w czasie tegorocznych tradycyjnych „Dni Morza”, które trwać będą od 23—30 czerwca.

Na kursach masowej nauki pływania przeszkolonych zostanie ok. 1000 o-

sób, na kursach specjalistycznych 50 żeglarzy mechaników, 70 żeglarzy, 20 sterników jachtowych.

Klub wodny w Tarnobrzegu zorganizuje kilka rejsów 2-tygodniowych na jeziorach mazurskich.

Z okazji trwania Centralnej Spartakiady Kościuszkowskiej w Kozienicach (woj. kieleckie) wodniacy LOK zorganizują spływ kajakowy na Sanie i Wiśle.

Pras

Nasze sygnały

OWOCÓWKA SKŁADA JUŻ JAJA

Rozpoczął się już lot motyli owocówki jabłkowieczki i składanie jaj. Gąsienice tego skodnika powodują robaczywienie owoców. Aby zapobiec szkodom należy natychmiast opryskiwać jablonie preparatem chemicznym Metox płynny 30 proc.

TRZESNIOŹKA LUBI CZERESNIE

Nasiennica trześniówka powoduje robaczywienie owoców czereśni. W ciągu najbliższych dni należy opryskać czereśnie preparatem Foschlor w stężeniu 0,2 proc.



Śmierć od niewypału

Jeszcze jeden tragiczny wypadek odnotowały kroniki milicyjne przemyskiej. 14-letni Henryk Porat, uczeń 7 klasy szkoły podstawowej znalazł nad Sanem pocisk (zenitówka).

Niewypały nadal grożą. Ła- to — to szczególnie niebezpieczny okres. Wyjeżdżająca

na obozy i kolonie młodzież podczas wycieczek i wędrowek po kraju może się natknąć na takie „znalezisko”.

(h)

Miniaturowa kamera filmowa

W USA ukazała się w sprzedaży kieszonkowa kamera filmowa 8 mm, napędzana baterią. Prędkość przesuwu taśmy wynosi 12, 16 i 24 klatki na sekundę. Waży tylko 750 gramów.

LISTY DO REDAKCJI

GDZIE 7 METRÓW DREWNA...?

Wniosem podałem do Prez. GRN w Sokołowie (pow. Kolbuszowa) z prośbą o wydanie zezwolenia na kupno jednego metra sześciennego drewna.

Nie mając czasu dałem zlecenie i pieniądze swemu sąsiadowi, który udał się do Nadleśnictwa w Głogowie, ale niestety drewna nie kupił.

silem się znów w Prez. GRN w Sokołowie, przedstawiłem całą sprawę. W Prezydium GRN oświadczone mi, że Nadleśnictwo nie ma racji, gdyż wyznaczona norma nie przekroczone.

Ponieważ moje dojazdy i stracony czas sporo mnie kosztują, może ktoś wyjaśni, co mam z tym zleceniem zrobić?

Leon Dec — Turza

MAŁE GLUPSTWO, A WSTYD

Wstąpiłem 28 ub. miesiąc ok. godz. 20 do gospody PSS „Zacisze” w Przeworsku i poprosiłem o podanie małego piwa.

Uważałem, że w powiatowym mieście w restauracji, obok kufli dużych powinny być także małe. Brak ich świadczy tylko o niedbalstwie i lekceważeniu konsumenta.

Niestety, książkę zażaleń nie otrzymałem. Poprosiłem więc o rozmowę z kierownikiem. „Za kierownikiem nie poleć, do Rzeszowa” odpowiedział kelnerka.

Antoni Pieniążek Przeworsk

MILCZA GŁOSNIKI

Wielki Oriy (pow. Przemyski) korzystała dotąd z radiowęzła w Radymnie. Na początku maja przesyła do Oriy ekipa, która przelała połączenie sieci radiowej z Radymnem, a podłączyła ją do radiowęzła w Przemysku.

J. Trojnar — Oriy

NA BOCZNEJ DRODZE

Jedno z przedsiębiorstw geologicznych, prowadzących poszukiwania na terenie Machów — Chmielów z końcem marca br. przewoziło ciągnikiem skrzynki do rzędzi wiertniczych.

Oczywiście w międzyczasie przyczepa została mocno zdewastowana. W tej chwili koszt jej remontu wyniesie parę tysięcy więcej niż bezpośrednio po awarii.

Czytelnik z Machowa

Advertisement for 'TADEUSZ SZAFAR' featuring 'SPREWACY NORYMBERSCY' in large stylized letters.

Tuż przed w pół do dziesiątej żandarmi wprowadzają wszystkich obrońców razem, aby oszczędzić im szczegółowej kontroli. Stenografowie i tłumacze zajęli już miejsca.

Oskarżeni wchodzi grupkami po dwóch — trzech. Między każdą grupką, sprowadzaną specjalną windą z więzienia, jest zaledwie pół minuty przerwy.

Ostatni zjawia się Goering, samotnie. Jak zwykle ma na sobie przebrony, jasnoszary mundur. Przed zajęciem miejsca w pierwszym rzędzie ławy oskarżonych, podaje rękę Keitelowi i von Schirachowi.

Procedura ogłoszenia wyroku ustalona jest z góry: najpierw odczytane będzie orzeczenie o winie wraz z uzasadnieniem. Każdy z oskarżonych dowie się z jakich punktów aktu oskarżenia został uznany winnym lub niewinnym.

„The court” — Sąd idzie! — woła woźny trybunału. Wszyscy obecni podrywają się z miejsc. Panuje absolutna cisza.

Teraz biegnie godzina za godziną. Członkowie trybunału na zmianę odczytują wielostronicowy dokument. Monotonnie brzmi w słuchawkach głos tłumaczy.

Dopiero nazajutrz, 1 października, przy odczytywaniu sentencji wyroku, padają po raz pierwszy nazwiska dwudziestu jeden podsądnych. Goering

pochylił głowę, wskazującym i środkowym palcem przyciska słuchawkę do prawego ucha, słyszy słowa „Trybunał uznaje oskarżonego Goeringa winnym czynów, zrzucanych mu we wszystkich 4 rozdziałach aktu oskarżenia”.

Rudolf Hess, o którym jest następnie mowa, robi wrażenie jakby nie pojmował, że chodzi o niego. Jest całkowicie wyłączonej, na kolanach trzyma kilka kartek papieru i niespokojnie coś pisze.

Większość oskarżonych przyjmuje orzeczenie o winie w całkowitym bezruchu. Nawet przez lornetkę nie można dostrzec żadnych zmian w ich wyrazie twarzy.

Nim o godzinie 13.45 trybunał zakończył odczytywanie wyroku, wybuch pierwsza bomba: uniewinnienie trzech oskarżonych. Wbrew „votum separatum” radzieckiego członka trybunału, generała majora I. T. Nikiczenki, większość sędziów uniewinniła Hjalmara Schachta, Franza von Pape- na i Hansa Fritzsche.

Ze wszystkich stron padają pytania. Cała trójka udziela odpowiedzi raczej wymijających i nie włączających — nie jest wykluczone przecież, że będą jeszcze musieli stawać przed sądami niemieckimi.

Wszystkie strony padają pytania. Cała trójka udziela odpowiedzi raczej wymijających i nie włączających — nie jest wykluczone przecież, że będą jeszcze musieli stawać przed sądami niemieckimi.

(cdn)

